etiam licet eam surripere , ut clarum est in debito pecuniariorum, sed non licet surripere famam alienam , si quis meam restituere nolit , ergo nec licet eam tunc retinere seu non restituere. 3. Non est hic propriè compensatio, quâ ipsa res vel ejus æquivalens recuperetur , ut male supponunt adv. hæc enim non in famâ sed tantum in rebus pretio æstimabilibus locum habet, ut si pro equo ablato clam surripiatur similis equus vel ejus pretium ; sed solum est suspensio seu justa dilatio solutionis, usque dum alter vicissim solvat quod debet , potest autem esse justa causa differendi solutionem, et si non sit justa causa auferendi rem alienam , ut manifestum est in necessitate gravi, vel in periculo gravis damni, in quibus debitor solutionem differre non autem alienum auferre potest ; item si quis meas mali- tiosè ædes exussit, oculum excussit, non licet quidem vicissim alterius ædes incendere , oculum excutere, quia hoc non esset suum damnum reparare , sed alteri damnum inferre & se ipsum vindicare ; postquam tamen ædes exussi , oculum excussi, justè differo reparationem damni, usque dum alter vicissim mihi reparationem offerat; ergo à pari, et si non liceat infamantem mutuò infamare, postquam tamen infamavi , licet restitucionem famæ differo usque dum alter pariter meam restituat, quod si *Lugo & Sporer t. c. bene ponderassent*, hanc sententiam non tantum ex autoritate sed & ex rationibus

- bus intrinsecis dixissent probabilem, imò probabilissimam, & mihi omnino veram. *Sed quares, an saltem per modum defensionis licet infamantem reciprocè infamare?* *R.* Pro reparandâ famâ jam lœsâ id non licere, licet tamen pro avertendo damno futuro & imminentे; sic licitè aperio occultum crimen falsi accusatoris vel testis ad enervandam eorum fidem; utor enim jure meo, quod habeo ad probandam meam innocentiam, & si licet occultum proximi crimen aperire pro tuendâ famâ & vitâ proximi innocentis, imò & ad habendum à viro gravi solatium, ut docet *S. Thom.*
- 16.** cur non pro tuenda fama & vita propria: nunquam tamen licet falsum crimen iniquo accusatori vel testi affingere etiam ad evitandam mortem vel extremam infamiam, ut certum ex prop. 43. & 44. ab Inn. XI. damnatis, quas exhibui *Caf. 38. n. 5.* nam id foret mendacium in re gravium contra justitiam publicam, quia judex quantum est in se inducitur ad puniendum Innocentem & testes ad perjurium, tum contra justitiam privatam, quia quilibet habet jus, ne fal-
- so crimine infameretur, sicut habet jus ne à privato occidatur. *Dices cum Lugo & Tamb.* si dolo vel mendacio defendam me contra injustum aggressorem, v. g. facio eum retro respicere, in foveam cadere &c. tantum peccato venialiter peccato mendacii, non autem contra justitiam, quia habeo jus defendendi vitam, ergo si mendacio injustum aggressorem meæ famæ & vitæ privem suâ famâ, tantum peccato venialiter peccato mendacii; si enim non est injustitia per mendacium defendere vitam, minus erit in casu posito per mendacium defendere famam simul & vitam. *R. N. C.* nam imprimis id injustum est in judicio, quia lœditur justitia publica, extra judicium vero impingere falsum crimen non est medium necessarium & certò efficax pro recuperandâ famâ, potes enim deficere in probatione, & adversarius potest per veros testes aliaque indicia tua dicta elidere; econtra occisio injusti aggressoris est medium necessarium & certum conservandæ vitæ, ut supponitur.

C A S U S XLV.

De circumstantiis restitutionis, & in specie cui, quo tempore
& loco restitutio fieri debeat?

Y Sides multa iniquè congescit, rei est defunctus. 3. *Quia res alteri erat* dubitar an & qualiter reneatur restituere. 1. *Quia Dominus res suâ creditur absuris.* 2. *Quia Dominus oppignorata vel vendita.* 4. & 5. *Aliqua furi reddidit, à quo emerat.* 6. *Pleraque acquisivit usurâ, iniquo pondere, vel mensurâ.* 7. *E ignorat à quibus.*

Alia

*Alia sibi tanquam pauperi aut alieno
are gravato retinet. 8. Sarcinam à via-
tore in domo suo relictam vendidit. 9.
Res tum furtivas tum inventas ex
parte dedit primo repetenti, qui non
erat Dominus. 10. Partim facta vel
non facta inquisitione aut ex consilio
Confessarii dedit pauperibus. 11. Dubi-
tat arrestu*nisi* debeant res vacantes,
inventa, derelicta. 12. An ex quibus
causis differri possit solutio. 13. An fieri
ante vel post tempus conventum. 14.
Quid si fiat per partes vel differatur
post mortem. 15. Quo loco ex quibus
expensis tenetur debitor ex delicto. 16.
Debitor ex re accepta. 17. Quid si mit-
tat rem Domino absenti, et in via pe-
reat. 18. Quo loco tradenda res debita
ex contractu. Pro resolut.*

QUÆR. I. Cui restitutio fieri
debeat?

R. I. *Debita vel bona certa, id est
alia, quorum Dominus scitur, regu-
lariter restituunt debent ipsi Domino,
quia hic in ea primarium ius habet.
Excipe 1. nisi Dominus re suâ esset
abusurus ad peccatum, v.g. pecunia
ad se ineibriandum vel fornicandum;
tum enim si absque gravi incommo-
do potes teneris ex charitate restitu-
tionem differre, imò si re suâ esset
abusurus ad injuriam, v.g. gladio
suo ad te vel alium occidendum, tene-
ris ex justitia non reddere, alias sine
causa positivè cooperaris actioni in-
justæ & per consequens teneris de-
damno secuto. Sotus. Less. l. 2. c. 16.
dub. 4. V. Cas. 38. à n. 1. debes ta-
men esse moraliter certus, quod Do-*

minus re suâ abusurus sit, nam in du-
bio debet præsumi bonus & possidet
obligatio restituendi; in praxi etiam
plorūmque adest causa excusans, puta
periculum rixarum aliorumque in-
commodorum, si Dominus rem suam
seriò repeat & non recipiat. 2. Si
Dominus sit defunctus omnia debita
realia sive ex contractu sive ex delicto
reddenda sunt hæredi, quia hic succe-
dit in omnia jura defuncti; si defun-
ctus de rebus suis non disposuerit,
neque hæredem ab intestato usque ad
decimum gradum vel ex testamento
reliquerit, ejus jura & bona dicuntur
vacantia & derelicta. L. 1. 4. S. Cod.
de bonis vacant. quia de iis in vita dis-
ponere noluit, & post mortem non
potuit, ideoque de jure naturæ sunt
primò occupantis, & debita debitori
remanebunt; jure civili cedunt filio
vel sacerdoti si defunctus sit laicus, vel
Ecclesiastico si fuerit clericus, saltem
post sententiam judicis, ut requirit
Amicus de just. d. 16. n. 6. nam cit. leges
dicunt intra certum tempus posse
præscribi contra fiscum, ergo possunt
bona fide retineri, quia malâ fide
nunquam præscribitur. Bona pere-
grinorum in diversorio sine hærede
defunditorum per Episcopum loci
distribuenda sunt pauperibus pro
anima defuncti. Auth. omnes Cod.
communia de successione. 3. Si alteri debea-
tur rei alienæ possessio, huic imme-
diatè restituenda est, v.g. accepisti
rem apud alium depositam, condu-
ctam, commodatam, emphenteuti-
cam &c. non Domino sed deposita-
rio,

lio, commodatario &c. restituere debes, quia sine injuria privari non possunt jure custodiae, usus, vel possessionis, nisi consentiant vel credantur re iniquè abusuri, ex quo capite bona Ecclesiæ non Prælato dissipatori sed Capitulo restituenda sunt. 4. Si habebas rem à possessore malæ fidei v.g. emisti equum à fure; per se non furi, sed Domino reddere debet, qui solus jus in eam habet, non verò iniquus possessor; dico per se, nam si fuit tibi nolit reddere premium nisi ei restituas equum. *Nav. Vasq. Dicab. Leß. Metzger d. 33. a. 1.* ei alii apud *Vivam. op. 2. q. 2. a. 3.* dicunt furi eum licet redi posse, et si fur nunquam eum reddet Domino, quod *Lugo d. 17. f. 2. Sporer n. 12. 1.* etiam admittunt de emptore malæ fidei, quia res sive bonâ sive malâ fide empta per hoc quod reddatur furi non ponitur in pejore statu, quam est, si nunquam fuisset empta: at probabilius contradicunt *Cajet. Sot. Molin. Laym. Sylvius q. 62. a. 6. Croix l. 3. p. 2. n. 100.* Ratio est 1. emptor rei alienæ, si aliter premium recuperare non possit, licet quidem permittere potest, ut fur mercem recipiat, quia habet jus ad suum premium, pro quo nihil accepit, nec obligatur rem alienam cum tanto suo damno conservare, ut fatentur omnes, non tamen licet potest eam furi restituere seu tradere, quia hoc non est permittere sed positivè & proximè cooperari ad iustum alterius damnum; sicut si latro velit auferre rem tuam, nisi tradas alienam, potes quidem permittere ut

R. D. Jansen Pars I.

accipiat rem alienam apud te existentem, non tamè licet eam tradis. 2. Res à fure liberata apud emptorē meliorē statum acquisivit qui unā cum te ad Dominum pertinet, ergo qui eam furi restituendo ad pejorem statum reducit, facit Domino injuriam, sicut qui rem alienam ex incendio vel flumine ereptam iterum in flamas vel flumen rejicit, et si alius ipsi minetur æquale damnum, nisi iterum iniciat. 3. Dominus ab emptore potest justè rem suam repetere, immo & tollere, ergo alter obligatur eam ipsi & non furi reddere, ne detur bellum ex utraq; parte absq; errore justum; nec obstat quod fortè ex ignorantia rem non repeat, nam per hoc jus suum non amisit, & judex tenetur rem non furi sed Domino adjudicare, ergo & tu restituere. Dices 1. emptor restituendo rem furi reponit eam ex gravi causa in eodem statu, in quo fuisset, si nunquam fuisset empta, ergo nec damnum, nec injuriam facit Domino, etiam si eam emerit malâ fide; sicut si quis à fure sive bonâ sive malâ fide accepit canem alienum, si in via timeat ab ipso morderi, potest canem citra Domini injuriam dimittere, et si prævideat eum redditum ad furem. 2. Quamdiu fur detinet meum premium, res empta neandum est à fure perfectè liberata, sed est quasi sub actuali conflictu, ideoq; licet redi potest; sicut si à fure extorsi pallium Petri, fur autem atripiatur meum, licet ei reddo pallium Petri, ut recipiam meum; item si quis velit auferre bur-